
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEST Nº 038, 03 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando tratar de assuntos relacionados a serviços relativos à 

emissão de carteiras de identidade, que acontecerá no dia 06 de Maio 

de 2022, na Coordenadoria de Identificação Humana e Pericias de 
Segurança Pública e Defesa Social, Localizada na Av. Demétrio de 

Menezes, nº 3750, Antônio Bezerra – Fortaleza – CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER CARDOSO, 

residente na Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado, 

ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar, que se realizará no dia 

06 de Maio de 2022. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 
MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 
 
 
 

 

 

PORTARIA SESA Nº 097, DIA 04 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Cícera Teixeira da Silva com acompanhante, para 

consulta no Hospital César Cals. E o paciente Raimundo Natanael de 
Sousa com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital Geral de 

Fortaleza. No dia 04 DE MAIO DE 2022 e retornando no dia 04 DE 

MAIO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO VALMIR PESSOA, residente 

na Av. João José, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 
que se realizará no dia, que se realizará no dia 04 DE MAIO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 16 de maio 
de 2022, às 08h00min (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna público 
o Resultado de Licitação da Tomada de Preço nº 0012203.2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Decide, por unanimidade de seus 
membros, julgar CLASSIFICADA como a melhor proposta a empresa: 

MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA- 

CNPJ: 27.583.854/0001-02, R$: 1.060.611,02. Ficando declarada 

VENCEDORA do certame. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 5 
(cinco) dias úteis, conforme estabelecidos no art. 109, inciso I alínea b) 

da Lei 8.666/1993, para interposição de recursos em face deste ato a 

contar da data desta publicação. Os interessados, querendo terão vistas 

dos autos. Demais informações: pmulicitacao@hotmail.com.  
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0052604.2022. 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 

PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO A SEGUIR: 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N° 1310.13.122.0110.2.075-

MANUT. SEC. CULT. TUR. ESP. JUV. E DESPORTO. 
 ELEMENTO DE GASTO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV.DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, 

EDIÇÃO DE IMAGENS E AUDIO EXTERNO PARA PRODUÇÃO 
DE DOCUMENTARIO “URUOCA, UM RECORTE DA HISTÓRIA” 

JUNTO A SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

FAVORECIDO: HEDIGLEY DOS SANTOS MENDES 
00495693332, CNPJ:26.765.898/0001-82. 

VALOR GLOBAL: R$: 12.600,00 (DOZE MIL E SEISCENTOS 

REAIS). 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO, AO SR. ORLANDO LIMA FERNANDES. 
 

URUOCA-CE, 04 DE MAIO DE 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 04 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

PORTARIA SESA Nº 098, DIA 04 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Ismênio Andrande da Silveira Filho com 

acompanhante, para consulta no Hospital Sarah. No dia 04 DE MAIO 

DE 2022 e retornando no dia 04 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-
CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 04 DE MAIO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 04 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 

do Pregão Eletrônico N° 0031003.2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL 

DE LABORATÓRIO E FÓRMULAS ESPECIAIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE  
 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº 0042802, Pregão Eletrônico Nº 0042802-

2022-SRP Órgão Gestor: Fundo Municipal de Assistência Social 

(CNPJ: 15.078.313/0001-30). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE URNAS 

FUNERARIAS E MORTALHAS PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA, INCLUINDO TRANSLADO PARA ATENDER AS 

FAMILIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA NO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Empresa detentora: FUNERARIA N. SENHORA DE 

FATIMA EIRELI-CNPJ: 05.504.132/0001-74. Valor da ata R$: 

85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Validade da ata: 12 (doze) meses 

– 03/05/2022 a 03/05/2023.  Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0052604.2022. 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 

PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N° 1310.13.122.0110.2.075-

MANUT. SEC. CULT. TUR. ESP. JUV. E DESPORTO. 

 ELEMENTO DE GASTO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV.DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, 

EDIÇÃO DE IMAGENS E AUDIO EXTERNO PARA PRODUÇÃO 

DE DOCUMENTARIO “URUOCA, UM RECORTE DA HISTÓRIA” 

JUNTO A SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

FAVORECIDO: HEDIGLEY DOS SANTOS MENDES 

00495693332, CNPJ:26.765.898/0001-82. 

VALOR GLOBAL: R$: 12.600,00(DOZE MIL E SEISCENTOS 
REAIS). 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO, AO SR. ORLANDO LIMA FERNANDES. 

 

URUOCA-CE, 04 DE MAIO DE 2022. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, 

torna público o Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico 

n°0050301.2022, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 

PROTESE DENTARIA TOTAL E PROTESE DENTARIA PARCIAL 

 

 

 

REMOVIVEL, INCLUINDO O MATERIAL PARA A 
FABRICAÇÃO, DESTINADOS AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratada: ASGARD 

LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA,CNPJ: 
37.336.350/0001-33.Contrato nº0050301.2022-

01,R$:86.424,60.Dotação: 0901.10.301.0123.2.046,Elemento de gasto 

do contrato: 3.3.90.32.00. Vigência do contrato: 29/04/2022 A 

31/12/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, torna público o Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico nº 

0061602.2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE CALÇAS PARA 

FARDAMENTO ESCOLARES PERSONALIZADOS PARA USO 

DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 

URUOCA-CE. Contratada G & G INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

CONFECÇÃO LTDA -CNPJ: 74.172.099/0001-45, contrato n°. 

0061602.2022-01, R$: 189.200,00. Dotação: 0801.12.361.0116.2.011. 

Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.30.00. Vigência dos 

contratos:29/04/2022 A 31/12/2022. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0040504.2022 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 

PROCEDIDA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO A SEGUIR: 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DA SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.305.0123.2.054 - 
REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA. 

ELEMENTO GASTO: 3.390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 

FAVORECIDO: JF COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS, 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E LIMPEZA LTDA- CNPJ: 

29.931.772/0001-29. 

VALOR GLOBAL: R$ 15.550,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93. 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAUDE, SRA. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA. 

 

URUOCA-CE, 04 DE MAIO DE 2022. 
 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

 

 
 

 

http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 04 de Maio de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

    

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


		2022-05-04T11:54:42-0300




